[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
  КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

   ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	16.03.2022

	№
	345

	г. Кирс

Об утверждении Порядка выявления обстоятельств,

свидетельствующих о необходимости оказания лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обеспеченным жилыми помещениями, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации
В соответствии с Федеральным   законом от   21.12.1996 № 159-ФЗ   «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», Законом Кировской области от 04.12.2012 № 222-30 «О социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей, попавших в сложную жизненную ситуацию», администрация Верхнекамского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Утвердить Порядок выявления обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обеспеченным жилыми помещениями, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации согласно приложению №1.

2. Утвердить форму заключения о наличии или отсутствии обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания лицам из числа детей- сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации согласно приложению № 2.
3. Признать утратившим силу постановление администрации Верхнекамского района от 04.07.2018 № 435 «Об утверждении Порядка выявления обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обеспеченным жилыми помещениями, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации».
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2022 г.
Первый заместитель главы

администрации   муниципального округа

             А.Н. Суворов
                              __________________________________________________________________
	Подготовлено

Главный специалист отдела по опеке и попечительству несовершеннолетних управления образования Верхнекамского муниципального округа

	          А.Г. Миклина

	СОГЛАСОВАНО

Начальник управления образования Верхнекамского муниципального округа

	И.В. Ситчихина

	И.о. начальника отдела по опеке и попечительству несовершеннолетних управления образования Верхнекамского муниципального округа

	     М.А. Борисова

	Заведующий правовым отделом
Заместитель главы администрации муниципального округа по социальным вопросам

	 Н.А. Шмигальская
Л.М. Гилёва

	Разослать: РУО – 3 экз.

	Приложение №1

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Верхнекамского муниципального округа от 16.03.2022   № 345

Порядок выявления обстоятельств,
свидетельствующих о необходимости оказания лицам из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обеспеченным жилыми помещениями, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации
  1.   Общие положения
1.1.  Настоящий Порядок определяет механизм выявления обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обеспеченным жилыми поме​щениями, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации.
 1.2. Обстоятельства, свидетельствующие о необходимости оказания ли​цам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обеспеченным жилыми помещениями, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации, установлены частью 1 статьи 21 Закона Кировской об​ласти от 04.12.2012 № 222-30 «О социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей, попавших в сложную жизнен​ную ситуацию» (далее - Закон области).
1.3. Установление обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения ро​дителей, обеспеченным жилыми помещениями, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации, является основанием для заключения с нани​мателем из числа детей-сирот договора найма специализированного жилого помещения на новый пятилетний срок.
2. Порядок выявления обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обеспеченным жилыми помещениями, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации
2.1. Установление обстоятельств, свидетельствующих о необходимости  оказания  лицам  из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения ро​дителей, обеспеченным жилыми помещениями, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации (далее - лица из числа детей-сирот), осуществ​ляется отделом по опеке и попечительству несовершеннолетних управления образования администрации Верхнекамского муниципального  округа на  основании проверки единой комиссией по осуществлению  контроля за использованием и  распо​ряжением жилыми помещениями, приобретенных (построенных) для лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, условий жизни нанимателей из числа детей-сирот в соответствии с частью 3 статьи 21 Закона области.
 2.2. Отдел по опеке и попечительству несовершеннолетних управления образования администрации Верхнекамского муниципального круга не позднее трех месяцев до окончания срока действия договоров найма специализированного жилого помещения специализированного жилищного фонда:
2.2.1. Направляет уведомления лицам из числа детей-сирот, у которых в текущем году истекает срок действия договоров найма специализированного жилого помещения, специализированного жилищного фонда.
2.2.2.   В составе единой комиссии по осуществлению контроля за ис​пользованием и распоряжением жилыми помещениями, приобретенных (по​строенных) для лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее-комиссия) проводит проверку условий их жизни, устанав​ливает наличие (отсутствие) обстоятельств, свидетельствующих о необходи​мости оказания им содействия в трудной жизненной ситуации.
2.2.3.  По результатам проверки готовит заключение о наличии (отсут​ствии) обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания содей​ствия в преодолении трудной жизненной ситуации лицам из числа детей- сирот (далее - заключение), в установленной форме.
Заключение основывается на комплексной оценке условий жизни лица из числа детей-сирот, исполнения им обязанностей по договору найма жило​го помещения специализированного жилищного фонда, состояния здоровья нанимателя, эмоционального и физического развития, навыков самообслу​живания, отношений в семье.
Заключение должно содержать вывод об обоснованности заключения договора найма жилого помещения специализированного жилищного фонда на новый пятилетний срок или заключения договора социального найма жи​лого помещения, занимаемого лицом из числа детей-сирот.
2.2.4. Направляет заключение в течение 5 рабочих дней в комиссию для принятия решения о необходимости заключения с нанимателем жилых по​мещений из числа детей-сирот договора социального найма или договора найма специализированного жилого помещения на новый пятилетний срок.
3. Заключение подлежит рассмотрению комиссией не позднее, чем за один месяц до окончания срока действия договора найма специализирован​ного жилого помещения.
4. Решение комиссии о наличии или отсутствии обстоятельств, свиде​тельствующих о необходимости оказания содействия в преодолении трудной жизненной ситуации лицам из числа детей-сирот, в течение 5 рабочих дней со дня принятия направляется нанимателю жилого помещения.
5. Решение комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в со​ответствии с действующим законодательством.

_____________
                                                                   Приложение №2

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Верхнекамского муниципального округа от  16.03.2022   № 345
                  ФОРМА

Заключение

о наличии  (отсутствии)  обстоятельств,  свидетельствующих  о необходимости  оказания  лицам  из  числа  детей-сирот  и  детей, оставшихся   без попечения  родителей,  обеспеченным  жилыми помещениями,  содействия  в  преодолении  трудной  жизненной ситуации

                                                                                    «   »                 20_____
________________________________________________________________
                                                              (Фамилия, имя, отчество)

Дата и место рождения:

__________________________________________________________________________________
                                                           (число, месяц, год рождения)

Адрес места жительства:

__________________________________________________________________________________
                                                          (город, улица, дом, квартира)

Выявленные обстоятельства <1>
__________________________________________________________________________________
ЗАКЛЮЧЕНИЕ:

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
"___" ___________ 20___      _________________   _____________              _________________

                                                               (Подпись)             (Фамилия И.О.)                 (Должность)

М.П.

 <1>  Указываются  в соответствии со статьей 21 Закона Кировской области

от   04.12.2012  N  222-ЗО  "О  социальной  поддержке  детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот".